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Poza wymienionymi wyżej towarzystwami był członkiem 

przybrany« Towarzystwa Naukowego we Lwowie /1925/, członkiem 

Komisji Wychowania Fizycznego 1 Higieny Szkolnej Towarzystwa 

Naukowego Pedagogicznego /1930/, Poznańskiego Towarzystwa 

Przyjaciół Nauk /1947/, Wrocławskiego Towarzystwa Naukowego 

-/1948/ ora? przewodniczący« Polskiego Towarzystwa. Antropolo-

gicznego /1952-1956/. 

Andrzej śródka 

KAZIMIERZ NITSCH /1874-1958/ 

Kazimierz Nitsch, Językoznawca, profesor Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, prezes Polskiej Akademii Umiejętności, wice-

prezes Polskiej Akademii Nauk, urodził się 1.II.1874 w Krako-

wie. Szkołę srednię ukończył w Krakowie, a na polonistyce Ю 

osięgnęł wszystkie stopnie naukowe. * r. 1911 został człon-

kiem korespondent«*, a w r. 1924 członkiem czynnym Polskiej 

Akademii Umiejętności. 

Uczeń prof. Lucjana Malinowskiego, sam Jeden, nie ba-

częc na bariery polityczne trzech zaborów, przewędrował cały 

polski obszar Językowy, dajęc imponujęcę w trafności i precy-

zji syntezę ugrupowania gwar polskich: "Dialekty Języka pols-

kiego" /Encyklopedia Polska III, 1915: 2 wyd. 1923/, wcześ-

niej wydanę w formie przystępnej Jako "Mowa ludu polskiego" 

/1911/. Liczne artykuły i monografie, Jak -Dialekty polskie 
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Prus Zachodnich- /1907/, 'Dialekty polskie Prus Wschodnich', 
"Dialekty polskie Slęska"/1909/. a także odczyty l~wykłady 
na kursach nauczycielskich przysparzały Nitschowi uczniów 1 
współpracowników w cały« kraju. Stworzył własny szkołę dia-
lektologicznę. Toteż słusznie przysługuje Mu elano twórcy 
dialektologii polskiej. Dalsze innowacje Nitscha na polu 
dialektologii, -to studia, z geografii językowej: "Z geografii 
wyrazów polskich* /1918/ 1 in. I no tej bazie geograficznej 
dojrzewa koncepcja atlasu gwarowego, zrealizowana wstępnie 
na «nlejszy« terytorium: "Atlas językowy polaklego Podkarpa-
cia* /wspólnie z M. Małeckie, 1934/, a po II wojnie przystę-
puje Nitsch do redagowania z zespołee Sekcji Oielektologicz-
nej PAN wielotoeowego "Małego atlasu gwar polskich*, którego 
tylko toe I /1957/ ukazał się za Zycla jego Redaktora. Ze 
skarbnicy zjawisk gwarowych czerpie Nitsch w wyjaśnianiu fak-
tów z polskiej graeatykl historycznej. 3ego ockrywczę w swej 
•etodzle rozprawę z zakresu wersyfikacji: 'Z historii pols-
kich ryaów. Studiu« językowe" wydęło Towarzyst aukowe War-
szawskie w r, 1912. 

Uczony o rozległej wiedzy, ¿cięły« uayéle i derze or-
ganizacyjny« a także niewyczerpanej aktywności, jest Nitsch 
przez ezereg lat redaktore« czasopis« i prac akademickich. 
Startował wcześnie : w roku 1908 Э. Loé, K. Nitsch, Э.М. Rozwa-
dowski i L. Majkowski wydaję toa I "Rocznika Slawistycznego", 
którego wysoki pozlo« sprawił, że do dziś pozostaje w świecie 
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słowiański« centralny» organem naukowej krytyki 1 bibliogra-
fii. Kierując przez kilkanaście lat Katedr« Filologii Słd-
wiańskiej Nitach w swych podróżach naukowych nawiązywał cen-
ne kontakty z uczonyai krajów słowiańskich 1 wielkiai środo-
wiskaai lingwistyczny*! Paryża, Wiednia i Petersburga. Nits-
cha interesowały Języki zachodniosłowlańskie, w tya grupa 
lechicka: "Stosunki pokrewieństwa Języków lechickich" /1905/. 
"Qoelques remarques sur la langue polatoe" /1907/. Ogólnosło-
wiański charakter aa też założony przez Nitscha z K. Moszyńs-
kie "Lud Słowiański": cz. A - Dialektologia, ez. 8 - Etnogra-
fia /t. I—IV/, którego po wojnie nie dało się Już wznowić. 

Ouże znaczenie dla slawistyki krakowskiej aiało powsta-
nie Studlua słowiańskiego pod dyrekcją Nitsche z katadraal 
etnografii słowiańskiej, historii sztuki narodów słowiańskich, 
języka 1 literatur wschodniosłowiańsklch. Przyciągało to stu-
dentów zagranicznych, natoaiast założone przy współudziale 
Nitacha Polskie Towarzystwo Językoznawcze /1925/ z własny* 
"Bluletynea" i corocznym zjazdeal ałużyło integracji Języko-
znawców w kraju. Najwięcej Jednak sił, energii i serca włożył 
Nitsch w powołanie do życia Towarzystwa Miłośników Języka 
Polskiego i powiązanie go z alesięcznlklea "Język Polski" 
/1921/, którego redaktorea był do ¿alercl. Przy Towarzystwie 
rozwija Nitach szeroką akcję upowszechniania wiedzy o Języku 
polskia w broszurkach Biblioteczki ТЮР, głównie Jednak w 
•leniących aię bogactwea 1 różnorodnością zagadnień artykułach, 
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recenzjach i polealkach w "Oęzyku Polskim". 

Profesor Kazimierz Nitsch zmarł 26 września 1958. W ne-

krologu redakcyjnym "Rocznika Slawistycznego" /I960/ takie 

znajduje się podsumowanie dzieła Nitscha: "W przeszło siedmiu-

set drukiem ogłoszonych studiach i artykułach Nitscha z dzie-

dziny dialektologii, geogrefii językowej, historycznej i 

współczesnej gramatyki języka polskiego, z badań porównaw-

czych nad budowę Języków słowiańskich, zwłaszcza zachodnich, 

zawarta jest tak wielka suma wiedzy i pracy badawczej. Ze 

śmiało uznać ję trzeba za najwyższy wykwit naukowego dorobku 

Językoznawstwa polskiego pierwszej połowy XX stulecia". Po-

wieściopisarka , Aniela Gruszecka-Nitschowa, taki dała nagłó-

wek swej księżce o mętu: "Całe Zycie nad przyrodę mowy pols-

kiej". 

A. Ot rębska-Oabłoós ka 

STEFAN PIEŃKOWSKI /1883-1953/ 

Stefan Pieńkowski, fizyk, profesor Uniwersytetu War-

szawskiego, urodzony 28 lipca 1883 w Łęczyckiem, zmarł 20 li-

stopada 1953 w Warszawie, był członkiem Prezydium Polskiej 

Akademii Umiejętności 1 Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, 

członkiem Prezydium Polskiej Akademii Nauk, członkiem założy-

cielem i prezesem a następnie członkiem honorowym Polskiego 

Towarzystwa Fizycznego. Był członkiem rzeczywistym Królewskie-


